В соответствии со статьей 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Указа президента Российской

Федерации от 21.09.2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации», администрация Кудымкарского муниципального округа

Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации бесплатного питания в

общеобразовательных организациях Кудымкарского муниципального округа

Пермского края обучающихся, являющихся членами семей граждан Российской

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, в т.ч. на

добровольной основе, а также граждан, проходящих военную службу по

контракту и принимающих участие в специальной военной операции.

2.  Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации:  газета «Парма» и «Официальный сайт муниципального

образования «Городской округ – город Кудымкар».

Об утверждении Порядка
организации бесплатного
питания в общеобразовательных
организациях Кудымкарского
муниципального округа
Пермского края обучающихся,
являющихся членами семей
граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу
по мобилизации в т.ч. на
добровольной основе, а также
граждан, проходящих военную
службу по контракту и
принимающих участие в
специальной военной операции

Документ создан в электронной форме. № 01-04-436 от 14.02.2023. Исполнитель: Котельникова М.А.
Страница 1 из 9. Страница создана: 13.02.2023 19:53

3. Признать утратившими силу:

3.1 постановление администрации города Кудымкара от 11.11.2022

№1605-01-04 «Порядок организации бесплатного питания в общеобразовательных

организациях города Кудымкара обучающихся, являющихся членами семей

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации,

в т.ч. на добровольной основе, а также граждан, проходящих военную службу по

контракту и принимающих участие в специальной военной операции»;

3.2 постановление администрации города Кудымкара от 21.12.2022 №

1793-01-04 «О внесении изменений в постановление администрации города

Кудымкара от 11.11.2022 № 1605-01-04 «Об утверждении Порядка организации

бесплатного питания в общеобразовательных организациях города Кудымкара

обучающихся, являющихся членами семей граждан Российской Федерации,

вступивших в именные воинские формирования Пермского края и призванных на

военную службу по мобилизации в т.ч. на добровольной основе, а также граждан,

проходящих военную службу по контракту и принимающих участие в

специальной военной операции».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января

2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Ельцову О.А.

И.о. главы муниципального округа –

главы администрации Кудымкарского

муниципального округа Пермского края      Г.Н. Адушкина

Документ создан в электронной форме. № 01-04-436 от 14.02.2023. Исполнитель: Котельникова М.А.
Страница 2 из 9. Страница создана: 13.02.2023 19:53

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Кудымкарского муниципального

округа Пермского края

ПОРЯДОК
организации бесплатного питания в общеобразовательных организациях
Кудымкарского муниципального округа Пермского края обучающихся,

являющихся членами семей граждан Российской Федерации, призванных на
военную службу по мобилизации, в т.ч. на добровольной основе, а также

граждан, проходящих военную службу по контракту и принимающих
участие в специальной военной операции

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными

законами от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Указа президента

Российской Федерации от 21.09.2022 года №647, с целью оказания поддержки

семьям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по

мобилизации , в т.ч. на добровольной основе, а также граждан, проходящих

военную службу по контракту и принимающих участие в специальной военной

операции (далее – участники специальной военной операции) в виде организации

бесплатного питания в общеобразовательных организациях Кудымкарского

муниципального округа для обучающихся, являющихся членами таких семей.

1.2. Настоящий Порядок определяет основные этапы организации

обеспечения бесплатным питанием в общеобразовательных организациях

Кудымкарского муниципального округа Пермского края обучающихся,

являющихся членами семей граждан Российской Федерации -  участников

специальной военной операции, зачисленных  на обучение по основным

общеобразовательным программам в общеобразовательную организацию на

основании заявления родителей (законных представителей).

1.3. Настоящий Порядок не распространяется на детей, имеющих право

на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с региональным

и федеральным законодательством (дети, находящиеся под опекой

(попечительством), в приемных семьях, воспитанники патронатных семей,

воспитанники семейных воспитательных групп, дети из малоимущих

и многодетных малоимущих семей), на детей, находящихся на полном

государственном обеспечении, детей с ОВЗ, зачисленных на обучение по

адаптированным основным общеобразовательным программам в

общеобразовательную организацию на основании заявления родителей (законных

представителей), заключения территориальной психолого-медико-педагогической

комиссии (далее – ТПМПК) и (или) справки об инвалидности.

Документ создан в электронной форме. № 01-04-436 от 14.02.2023. Исполнитель: Котельникова М.А.
Страница 3 из 9. Страница создана: 13.02.2023 19:53

2. Организация обеспечения бесплатным питанием

2.1. Право на получение бесплатного питания имеют дети, осваивающие

основные общеобразовательные программы в общеобразовательных

организациях Кудымкарского муниципального округа Пермского края,

являющиеся членами семей граждан Российской Федерации - участников

специальной военной операции.

2.2. Предоставление бесплатного питания детям, являющимся членами

семей граждан Российской Федерации, участников специальной военной

операции производится с момента подписания приказа о предоставлении

бесплатного питания, до конца учебного года, установленного приказом, но не

более, чем на срок службы в Вооруженных Силах Российской Федерации,  или

постоянно при предоставлении свидетельства о смерти  кормильца в связи с

исполнением им обязанностей военной службы (служебных обязанностей) по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

Бесплатное питание предоставляется детям, являющимся членами семей

граждан Российской Федерации, участников специальной военной операции

только в дни посещения занятий (уроков), за исключением выходных,

праздничных дней и каникулярного времени. В дни непосещения детьми

общеобразовательной организации бесплатное питание не предоставляется, не

компенсируется. Замена бесплатного питания на денежные компенсации и сухие

пайки не производится.

Предоставление бесплатного питания прекращается в следующих случаях:

По личному заявлению от родителей (законных представителей) об отказе в

предоставлении бесплатного питания

прекращение исполнения воинской службы (воинских обязанностей)

граждан Российской Федерации - участников специальной военной операции,

членами семей которых являются обучающиеся, подтвержденная справкой

военного комиссариата;

в случае выбытия обучающегося из общеобразовательной организации.

2.3. Для предоставления бесплатного питания один из родителей (законных

представителей) в общеобразовательную организацию представляет:

заявление о предоставлении бесплатного питания в общеобразовательной

организации в произвольной форме;

справку военного комиссариата или свидетельство о смерти кормильца в

связи с исполнением им обязанностей военной службы (служебных обязанностей)

в связи с участием в специальной военной операции;

документ, удостоверяющий личность законного представителя

(для усыновителей, опекунов, попечителей).

Документы предоставляются в копиях с предъявлением оригиналов

для сверки.

2.4. Основанием для отказа в предоставлении детям, являющимся членами

семей граждан Российской Федерации, участников специальной военной

операции, бесплатного питания являются:

предоставление родителями (законными представителями) неполного

Документ создан в электронной форме. № 01-04-436 от 14.02.2023. Исполнитель: Котельникова М.А.
Страница 4 из 9. Страница создана: 13.02.2023 19:53

пакета документов;

предоставление неправильно оформленных или утративших силу

документов;

несоответствие ребенка требованиям, установленным в пункте 2.1

настоящего Порядка.

2.5. Для организации предоставления бесплатного питания детям,

являющимся членами семей граждан Российской Федерации, призванных на

военную службу, общеобразовательная организация:

обеспечивает информирование родителей (законных представителей)

о порядке и условиях предоставления бесплатного питания;

принимает документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка,

формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;

проверяет право обучающихся на получение бесплатного питания;

принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении)

бесплатного питания, издает приказ о предоставлении бесплатного питания в

течение 3 рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных

представителей);

обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения детей, являющихся

членами семей граждан Российской Федерации, участников специальной военной

операции ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, формирует

и передает в Управление образования администрации Кудымкарского

муниципального округа Пермского края (далее – управление образования)

сводные списки детей, являющихся получателями бесплатного питания, по форме

согласно приложению 1 к настоящему Порядку и заявку о потребности в

бюджетных средствах для оплаты питания;

ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом,

предоставляет в управление отчет о расходовании средств по форме согласно

приложению 2 к настоящему Порядку;

несет ответственность за определение права обучающихся, являющихся

членами семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу,

на получение бесплатного питания и достоверность сведений о ежедневной

фактической посещаемости детей.

3. Финансирование расходов на организацию бесплатного
питания детей, являющихся членами семей граждан Российской Федерации,

призванных на военную службу, контроль за целевым расходованием
средств

3.1.   Финансирование расходов на организацию бесплатного питания детей,

являющихся членами семей граждан Российской Федерации, участников

специальной военной операции, осуществляется за счет средств бюджета

Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

3.2.   Главным распорядителем бюджетных средств является Управление

образования.

3.3. Средства на организацию бесплатного питания детей,

являющихся членами семей граждан Российской Федерации, участников

Документ создан в электронной форме. № 01-04-436 от 14.02.2023. Исполнитель: Котельникова М.А.
Страница 5 из 9. Страница создана: 13.02.2023 19:53

специальной военной операции имеют целевой характер, использование их на

иные цели, не предусмотренные настоящим Порядком, не допускается.

3.4. Бесплатное питание детей, являющимся членами семей граждан

Российской Федерации, участников специальной военной операции,

осуществляется из расчета стоимости питания на одного учащегося в день,

приравниваемой к стоимости питания учащихся из малоимущих и многодетных

малоимущих семей, количества учебных дней в году и фактической численности

учащихся данной категории.

3.5.   Объем средств на питание детей, являющихся членами семей граждан

Российской Федерации, призванных на военную службу, рассчитывается в

соответствии с п.3.4 настоящего порядка и при наличии потребности.

3.6. Управление образования осуществляет перечисление средств

общеобразовательным организациям на организацию бесплатного питания детей,

являющихся членами семей граждан Российской Федерации, участников

специальной военной операции, в сроки, установленные соглашением о порядке и

условиях предоставления субсидии на иные цели.

3.7. Родители (законные представители) несут ответственность за

своевременное предоставление подтверждающих документов и их достоверность.

3.8.  Контроль за целевым использованием средств местного бюджета,

соблюдением требований и условий ее предоставления, установленных

настоящим порядком, осуществляется Управлением образования, органами

муниципального финансового контроля осуществляется в соответствии с

действующим законодательством.

Документ создан в электронной форме. № 01-04-436 от 14.02.2023. Исполнитель: Котельникова М.А.
Страница 6 из 9. Страница создана: 13.02.2023 19:53

Приложение 1
к Порядку организации бесплатного
питания в общеобразовательных
организациях Кудымкарского
муниципального округа Пермского
края обучающихся, являющихся
членами семей граждан Российской
Федерации, призванных на военную
службу по мобилизации в т.ч. на
добровольной основе, а также
граждан, проходящих военную
службу по контракту и принимающих
участие в специальной военной
операции

форма

ИНФОРМАЦИЯ

об обучающихся в общеобразовательных организациях Кудымкарского
муниципального округа Пермского края, являющихся членами семей граждан

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации,
получающих бесплатное  питание

_______________________________

(наименование общеобразовательной организации)

за _____________ 20 __ года

№
п/п

ФИО ребенка Класс
Количество дней

посещения

1

2

…

Руководитель общеобразовательной организации                  _____________________________________
                                                                                                                                       (подпись)      (расшифровка)

Исполнитель, тел.

«____» _____________ 20__ г.

М.П.

Документ создан в электронной форме. № 01-04-436 от 14.02.2023. Исполнитель: Котельникова М.А.
Страница 7 из 9. Страница создана: 13.02.2023 19:53

                                    Приложение 2
к Порядку организации бесплатного
питания в общеобразовательных
организациях Кудымкарского
муниципального округа Пермского
края обучающихся, являющихся
членами семей граждан Российской
Федерации, призванных на военную
службу по мобилизации в т.ч. на
добровольной основе, а также
граждан, проходящих военную
службу по контракту и принимающих
участие в специальной военной
операции

Форма
ОТЧЕТ

о расходовании средств на обеспечение бесплатным питанием
в общеобразовательных организациях Кудымкарского муниципального округа Пермского края, являющихся членами семей граждан

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации ___
_____________________________________

(наименование общеобразовательной организации)

по состоянию на 1 __________20 ___ г.

руб.

№

п/п
Наименование расходов

Утвержденный

объем

финансирования

Остаток

неиспользованных

средств на начало

периода

Поступило

средств

Кол-во дней

посещения за

отчетный

период

Стоимость

питания на 1

учащегося в

день

Произведено

расходов

(кассовых

расходов)

Остаток

неиспользованных

средств на конец

отчетного периода

Руководитель общеобразовательной организации                  __________________________
                                                                                                                                       (подпись)                                                                                                   (расшифровка)

Исполнитель, тел.

«____» _____________ 20__ г.

Документ создан в электронной форме. № 01-04-436 от 14.02.2023. Исполнитель: Котельникова М.А.
Страница 8 из 9. Страница создана: 13.02.2023 19:53

М.П.

Документ создан в электронной форме. № 01-04-436 от 14.02.2023. Исполнитель: Котельникова М.А.
Страница 9 из 9. Страница создана: 13.02.2023 19:53

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9